
Отдел образования администрации городского округа Карпинск  

 

ПРИКАЗ 

 

от 05 октября 2012 г.                                                                                        № 200 - д 

г. Карпинск 

 

О проведении муниципального этапа областного конкурса  

на лучшее учебно-методическое пособие «Дорожная безопасность» в 2012 году 

 

 В соответствии с письмом Министерства общего и профессионального 

образования Свердловской области от 17.09.2012 г. № 02-01-81/5337, Положением 

об областном конкурсе на лучшее учебно-методическое пособие (презентацию) по 

проведению обучающих занятий с детьми по тематике «Дорожная безопасность»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о проведении муниципального этапа областного конкурса на 

лучшее учебно-методическое пособие (презентацию) по проведению 

обучающих занятий с детьми по тематике «Дорожная безопасность» (далее 

– Конкурс) (приложение 1); 

1.2. состав оргкомитета по организации и проведению Конкурса (приложение 

2); 

1.3. смету расходов для проведения Конкурса (приложение 3). 

2. Оргкомитету Конкурса: 

2.1. сформировать состав экспертов и график проведения оценки этапов 

Конкурса в срок до 30 октября 2012 года; 

2.2. выработать критерии оценки этапов Конкурса в срок до 30 октября 2012 

года; 

2.3. представить рейтинг результатов по итогам экспертной оценки этапов 

Конкурса в срок до 30 ноября 2012 года. 

3. Гордеевой Е.Ю., директору МКУ «Централизованная бухгалтерия 

муниципальных учреждений образования», обеспечить финансирование 

Конкурса в соответствии с утверждённой сметой расходов. 

4. Руководителям МБДОУ: 

4.1. организовать представление заявок на участие в Конкурсе в соответствии с 

формой (приложение 4); 

4.2. оказать содействие в организации и проведении Конкурса в соответствии с 

Положением. 

5. Нестеровой И.Р., директору МКУ «Центр мониторинга», информировать 

общественность о ходе проведения Конкурса на официальном сайте отдела 

образования. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник отдела образования                                                  Р.А. Чуркина 



Приложение 1 к приказу  

от 05 октября 2012 г. № 200-д  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа областного конкурса  

на лучшее учебно-методическое пособие (презентацию)                                                

по проведению обучающих занятий с детьми по тематике  

«Дорожная безопасность» 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения муниципального 

этапа областного конкурса на лучшее учебно-методическое пособие (презентацию) 

по проведению обучающих занятий с детьми по тематике «Дорожная 

безопасность» (далее - Конкурс) среди педагогов дошкольных образовательных 

учреждений. 

1.2. Конкурс посвящён 10-летию действий по БДД (принятой Генеральной 

ассамблеей ООН резолюции, провозгласившей период с 2011 по 2020 годы 

«Десятилетием действий»). 

1.3. Положение о Конкурсе разработано в соответствии с Положением об 

областном конкурсе на лучшее учебно-методическое пособие (презентацию) по 

проведению обучающих занятий с детьми по тематике «Дорожная безопасность», 

утверждённое Министром общего и профессионального образования Свердловской 

области и начальником УГИБДД ГУ МВД России по Свердловской области. 

1.4. Учредителем муниципального этапа Конкурса является отдел образования 

администрации городского округа Карпинск. 

2. Цели и задачи Конкурса: 

2.1. Цель: формирование культуры безопасного и ответственного поведения в 

сфере дорожной безопасности, создание учебно-методических условий 

образовательного процесса, обеспечивающих снижение риска возникновения 

дорожно-транспортных происшествий среди дошкольников. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- осуществление пропаганды безопасности дорожного движения, обучение детей 

безопасному поведению и действиям в условиях возникновения опасной дорожной 

ситуации, предотвращению несчастных случаев; 

- выявление, поддержка и поощрение талантливых педагогов, повышение уровня 

их профессионального мастерства; 

- стимулирование научно-методической активности педагогов дошкольных 

образовательных учреждений; 

- отбор и обобщение лучших методических материалов и педагогических идей по 

итогам Конкурса в сборник для распространения опыта работы среди дошкольных 

образовательных учреждений города. 

3. Участники  Конкурса: педагоги дошкольных образовательных учреждений,  

дошкольные образовательные учреждения. 

4. Содержание конкурса.  

Конкурс проводится по двум номинациям: 

- «Разработка Программа по ПДД для дошкольников» (серия обучающих занятий 

по ПДД для детей).  

- «Разработка обучающего занятия по ПДД  для детей дошкольного возраста». 



5. Сроки и порядок проведения Конкурса: 

5.1. Муниципальный этап Конкурса проводится с 1 октября по 30 ноября 2012 

года. 

5.2. Победители муниципального этапа Конкурса участвуют в областном 

Конкурсе (с 1 по 30 декабря 2012 года). 

5.3. Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо: 

- в срок до 1 ноября 2012 года подать заявку в оргкомитет Конкурса (форма 

прилагается); 

- в срок до 19 ноября 2012 года предоставить: 1) творческий проект (презентацию 

по проведению занятий с дошкольниками) по теме «Дорожная безопасность». 

Технические характеристики: записанный на электронный носитель (CD-диск, 

DVD-диск или флэш-накопитель) файл презентации Microsoft Office PowerPoint в 

формате *ppt,*pptx. Использование в презентации аудио- и видео элементов 

приветствуется; 2) методическое описание хода занятия, на котором используется 

презентация, записанное на электронный носитель. 

5.4. Критерии оценки Конкурсного проекта: 

- актуальность и практическая значимость проекта (презентация обучающего 

занятия по ПДД); 

- авторский подход; 

- воспитательная, развивающая и обучающая ценность; 

- эффективность; 

- элементы новизны; 

- наличие оригинальных нетрадиционных форм и методов работы. 

6. Подведение итогов Конкурса и награждение: 

6.1. По итогам Конкурса в каждой номинации победители награждаются 

Грамотами Отдела образования администрации годского округа Карпинск и 

денежными премиями. 

6.2. Победители муниципального этапа Конкурса участвуют в областном 

Конкурсе по теме «Дорожная безопасность». 

6.3. Проведение конкурса и его итоги освещаются в средствах массовой 

информации. 

6.4.  Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

от 05 октября 2012 г. № 200-д  

 

Состав оргкомитета муниципального этапа Конкурса  

Председатель оргкомитета: 

           Р.А. Чуркина, начальник отдела образования. 

Заместитель председателя: 

           О.В. Максимова, ведущий специалист отдела образования. 

 Секретарь: 

 И.Ф. Александрова, методист МКУ «Центр мониторинга». 

Члены оргкомитета: 

 А.А. Кузнецова, ведущий специалист отдела образования, 

Н.В. Антропова, заведующий МБДОУ № 17, 

           Л.В. Миненко, заместитель заведующего по ВМР МБДОУ № 7, 

           И.Ф. Ровнейко, заместитель заведующего по ВМР МБДОУ № 2, 

  Н.А. Смолко, инспектор по пропаганде ГИБДД (по согласованию). 

 

 

 

 

Приложение 4 к приказу  

от 05 октября 2012 г. № 200-д  

Заявка на участие в муниципальном этапе Конкурса ________  

                                                                                                                                         наименование ОУ 
 

Номинация  ФИО автора  

(авторской 

группы) 

Должность Контактный 

телефон 

Адрес 

электронной 

почты 

     

 

Руководитель ОУ           __________ /_____________________/ 
                                                                   подпись                      расшифровка подписи 

М.П.    


